tatem in hoīe fm q pōt obedire ip̄erio rōnis prohibētis. Et sic vocat rōnale per p̄cipationē. p. ethicorū. in fine. hoc mō pctm potest esse in cōcupiscibili. Et quātū ad b̄ diabolus nō pōt in nobis mutare partē cōcupiscibilē per apprehensionem delectabilis. ad hoc qd feratur in illud. Et sic tēptatio sua nō pōt cāre peccatū. De hīs pz per sanctū Tho. 2. sen. distin. 21. articulo vigesimoquarto.

Si demones tēptantes superantur: an adhuc cessent a temptatione vel potius tēptent. **Q**uestio. LXIX.

Queritur circa demones tēptantes si superantur in tēptatiōe: an per hoc cogunt cessare a tēptatione: vel p̄nt adhuc tēptare. **A**liq dicit q per hoc demones nō cogunt cessare a tēptatione: qz infligere penā alicui qui succūbit in pena est incitare ip̄z ad acrius impugnandū. Hoc aut non pertinet ad dei misericordiā ergo demones superati nō retroducunt in inferno nec a tēptatione arcent. **I**te christus efficacius vicit suū temptatorem qz sancti vincant demōes se impugnātes. Lucifer tamen qui xp̄m temptasse dicit nō est omnino puatus officio tēptandi: qz tēpore antichristi grauissime impugnavit sanctos. ergo supatus non arceat ab officio temptandi. **I**tem non solū lucifer in fine seculi tēptabit homines. sed etiā iterum tēptauit christum tēpore passionis. Sic dicit Theophylus. f. q nunc in deserto demon christū de voluptate tēptauerat: z tēpore passionis erat eum de tristitia tēptaturus. ergo nō arceatur a tēptatione. **I**te quātō pauciores sunt tēptatores tanto leuior est tēptatio. Lū ergo quottidie multī demones superētur in tēptatiōibus a viris sanctis si oēs qui superātur cessarent a tēptatione manerēt in fine seculi pauci demones ad officiu temptationis. z sic tēptatio esset leuissima. Tunc erit grauior dicēte xp̄o q erit tūc talis tribulatio qlis nūqz fuit: ita q si non abrenūciārent dies illi non salua fieret oīs caro: sed pp electos breuiabunt. i. 24. Ergo non erūt tunc pauciores demones tēptantes qz nūc: z p̄nt non arcent a tēptatione illi demones qui supant. **I**te demones sunt ordinati a deo ad n̄m exercitiū. Si ergo a temptationis offō cessarent eēnt oīno ad nihil ordinati: qd repugnat diuine sapie: q nihil inordinatū z frustra relinqt in orbe. **D**ōm q circa hoc fuerūt opiones tres. P̄ria fuit q demon supatus oīno repellat a tēptatione: ita q non pōt tēptare postea eundē hoīez nec aliū de pctō illo in quo supat⁹ est nec de aliquo alio. hoc v̄ tenere Origenes dices. Puto inqt sane: qz sancti repugnātes aduersus tēptatores z vincentes minuāt exercitiū demonū velut qz p̄mos eoz iterum mant. nec vltra fas sit illi spūi qui ab aliquo scō caste z pudice viuendo victus sit ipugnare iterū alium hoīez. **S**cōda opinio est q demon supatus nō pōt tēptare ip̄m supantē nec aliqne aliū de vicio in quo supatus est. Pōt tñ tēptare ip̄m z quoscūqz alios de aliquo vicio in quo a nullo supatus fuerit. Istas duas opi. ponit magi in l̄ra. **T**ertia opi. est q ex quo aliqz demonē perfecte de vno vicio temptantē vicit non pōt de eodē vicio ab eo tēptari: sed pōt de quolibet alio ipse tñ demon pōt quoslibet alios hoīes tā de isto qz de alio temptare. **D**e hac opinione dicit scūs Tho. q hz causam magis manifestā: qz ille dī perfecte diabolū vincere de aliq vicio in quo oīno vincuntur. passiones ad viciū illud declinātes. Sic est in illis in qbus acgrif hitus psuetudinalis: z tunc nō remanet magna p̄bitas. Et ideo a diabolo non tēptatur de hoc peccato: qz vires eius circa b̄ cognoscit. Alia rum aut opinionū ratio esse pōt: qz cū charitas bona opa cōmunia faciat in tota ecclīa ex victoria vniū oēs reportant aliqd cōmodū. f. q hostes eoz minuāt. Dicit tñ scūs Tho mas q quis istoz verus sit incertū est: qz nec rōne nec auctoritate p̄firmari pōt. de hīs idē scūs Tho. 2. sen. di. vj. arti. v. **Q**uarta autē opi. que circa hoc pbabilior esse videtur q diabolus superatus ab aliquo possit tēptare alios homines: sed nō istum: z hoc nō semper: sed vsqz ad aliqd tēpus. Et post istud tēpus iterū possit tēptare. Sic dicit Luc. 4. q diabolus cōsumata omni tēptatione recessit a xp̄o vsqz ad t̄ps. i. non dimisit illum simpliciter: sed post aliqd tēpus redijt: qz tēpore passionis redijt ad tēptanduz: vt ait Theophylus. f. Temptauerat t diabolus christū de voluptate in deserto. z recessit ab eo vsqz ad tēpus crucis in quo eū erat de tristitia tēptaturus. Est autē veruz q illa nō fuit tēptatio proprie dicta. put est suggestio diaboli ad malū: s. fuit apta persequitio

B

C

D

E ad p̄m ar.

F ad scōm ar.

G Ad tertius argu.

H Ad q̄rtum argu.

I Ad q̄ntum argu.

f. Tho.

Opinio quorundam q non.

p^o rō

2^o rō

3^o rō

4^o rō

5^o rō

A

p^o opinio

B

C

3^o opinio

D

D

4^o opinio

sequitio. s. incitando iudeos s̄ xpm. sic dicit Ambro. sup Lucam. s. Diabolus audito dei noie recessit vsqz ad tps. postea enis nō temptaturus: sed apte pugnaturus aduenit. Cā aut̄quare diabolus non tēptat vsqz ad tēpus: cū a quo supatus est potest esse duplex. C̄ Prima ex pte diuine clemētie: qz non permittit tēptare diabolu quādiu vult. Sic ait Chri sosto. super mat. s. Non tādiu hominē dei diabolus temptat quādiu vult: sed quādiu deus pmittit. Qui z si pmittit pau lisper tēptare tamē repellit pp infirmā nām. C̄ Scda rō est ex astutia diaboli: qz et si permitteret tēptare eundē nō au deret vsqz aliquātus tēpus: qz erubescit sepe vinci ab eodez homine. sic dicit Ambro. sup Lucā. s. Vides ḡ ipm diabolus non esse in studio pertinacē: cedere vō solere virtuti. Et si in uidere non desinat tñ instare formidar: qz frequētius resur git triūphari: qd̄ tñ diabolus redeat ad illū a quo superatus est vel de cuius domo exclusus est colligit̄ ex verbis eius. j. 12. z Luc. xi. s. reuertar in domū meam vnde exiui. De hys. s. Tho. p̄. parte sum. q. ii. 4. articu. 5. C̄ Aliq̄ aut̄ dicebant qz non deberet tēptari amplius hō a demone supato a se: quia a iudice iusto d̄z cōstitui equalis cōditio pugnatiū. S̄z dmo nes vincentes nos minuit̄ aliquos de exercitu nro. ergo si homo vinctat demonē d̄z minuire exercitū demonū. s. facien do qz ille amplius non tēptet. C̄ Itē hoc p̄tinet ad iusticiāz humanā que pugilē victū ad pugnaz vltterius nō admittit. C̄ Ddm̄ ad p̄mū qz equalis p̄ditio est. Nā eo modo quo de mones minuit̄ exercitū nrm̄ nos minuius exercitū suūz. Si. n. homo superez a demōe non manet victus pro semp: s̄z solum pro tūc. Unde pōt iterū in filii vicio vincere demones a quo victus fuerat vel quēcūqz aliū cū per victoriā istaz. de demone nō redat̄ homo cōfirmatus. z sic viderez aliquat̄ irrōnabile qz demon semel victus arceat̄ in perpetuū a tem ptatione q̄stūm ad istū vel quātū ad alios hoies. C̄ Ad 2m̄ ddm̄ qz licet per p̄suetudinē certaminis pugil supatus non pmittat̄ iterū pugnare durante isto certamine: in alio tamē certamine post tps pugnare pōt. Et sic demō supat̄ l̄z pro aliquo tēpore impediāz tēptare eū a quo supatus est. tamen post tps iterū temptare pōt. C̄ Ad argumenta p̄banda qz demones supati nullo modo ipedianz temptare. respōdēdū est ad primū: z dicendū qz volūtas demonū cum sit in malo obstinata semp manet in eadē obstinatione ad nocendū ho minibus. Quia vt ait Ambrosi. super Lucā demon inuide re nūqz desinit: z ideo magis p̄dest qz remoueat̄ a pugna qz per h̄ potestas impugnādī cōpescitur quoz iniqua volū tas nec minuitur nec augetur. C̄ Ad scdm̄ ddm̄ qz istud ar gu. solū militat̄ s̄ primā z scdaz positionē non tñ p̄tra tertiā nec quartā que sunt verisimiliores: maxime p̄tra quartā que tenenda vī. Nā iste p̄cedunt demones semel victos post tps redire ad tēptationē. Etiā prima z scda positio ad h̄ qz vere sint debent hēre istā modificationē. Et ita modificat eas san ctus Tho. vbi. s. z tunc s̄ nullam eaz militat̄ argumētum. C̄ Ad tertiū eodē modo p̄cedendū est: qz p̄bat qz vict̄ post tps redire possit. Verū est aut̄ qz illa ipugnatio quam diabo lus fecit xpo tēpore passionis nō fuit p̄prie tēptatio: sed bel luz manifestā. vt ait Ambro. super lucā. z sic diabolus nūqz redit̄ ad tēptandū iterum xpm. C̄ Ad quartū dici pōt vno mō qz si demones supati in p̄petuū arcerent̄ a tēptatione ne ret arg. s. qz essent pauci in si. seculi. Et tñ solū arcetur ad tps manebunt tot tēptatores in fine seculi sicut nunc. Et sic non minuet̄ tēptatio. Alr̄ pōt dici qz et si quilibet supatus arceret̄ in perpetuū ad tēptationē: z manerent pauci dmo nes in fine seculi. dū tñ aliq̄ eent̄ possent facere maiorē tem ptationē q̄z nunc. Nam nūc nō tēptat quātū p̄nt: sed solum quātum pmittunt̄. Si aut̄ iuxta vires suas tēptare permit terentur forte plus temptarent decem demones q̄z tempter tur̄ mille. Patet suppositum: qz sicut demon non permittit̄ temptare quādiu vult. sed solū quādiu deus vult: vt ait chri sosto. sup mat. ita non permittit̄ tēptare quātus acriter vult. sed quātum deus voluerit sicut ipse viderit nos posse susti nere iuxta mensurā grē quā nobis largitur. p̄. corin. io. s. fide lis est deus qui nō pmittet vos tēptari vltra id qd̄ potestis. C̄ Itē p̄z qz in fine seculi. nemo ponit̄ p̄les demones tēpta tores q̄z nunc: l̄z multi ponant̄ pauciores. Cōstat tñ tempta tionem illā futurā maiorē q̄z istā: ergo demones nō temptat̄ nunc. quātum p̄nt. qz al̄s non esset maior tūc q̄z nūc. C̄ Ad quintū ddm̄ qz l̄z aliqui demones cessarent tēptare non pp

f
Opinio
arundā
p̄ rō
2^a rō
S
ad p̄mū
argu.
D
3
K
ad 2^m ar
gu.
M
ad 4^m
argu.
N
D
Ad 5^m
rgu.

hoc erant oino ordinati ad nihil: qz manent semp ordinati ad penā per pctm̄ suū. vt ipsi semp in inferno puniantur z dānatis penas infligant. Qd̄ aut̄ demones tēptent hoiem non est ex dei ordinatione: sed et ex eoz iniquitate z pmissioe dei: ideo l̄z oēs demones tēptare cessarent non tollebat̄ ali quid de ordine diuine dispositionis.

C̄ An homo debeat optare temptationes: aut sit fugienda temptatio.

Questio. LXX.

Queritur an optandū sit hoī qz tēptetur a dia bolo vel s̄z aliāz tēptationē: aut sit fu gienda tēptatio. Aliqui putāt qz tēptatio optanda sit: qz d̄ Jacobi p̄. Omne gaudiū existimate fr̄es mei cū in varias tē ptationes incidieritis. Sed illud de quo gaudendum est qm̄ habitū fuerit est appetendū qm̄ non h̄r: ergo tēptatio appetē da est. C̄ Itē illud in quo manifestū sit bonū vel excellentiā alicuius appetendū est: sed virtus mētis onditur in tēptatio nibus. sicut d̄ p̄rio ethico. qz in aduersitatibus floret virtus z est bonus z vere v̄tus in oibus sicut terra genus sine vi tuperio. ergo tēptatio appetēda est. C̄ Itē illud qd̄ est mā z organū v̄tutis est appetendū: sed sicut dicit Augu. tēptatio cui non p̄sentitur est mā exercende v̄tutis. ergo est appeten da. C̄ Itē laudabile est gaudere de eo in quo vir bonus gau det: qz quid sit bonū: z quid malū: z quid mediū in singulis rebus ex viri boni s̄ntia pendet: quē Aristot. 2. ethicoz in diffi nitione v̄tutis sapientē vocat. Sed recte gaudere z recte tri stari est recta disciplina. 2. ethicoz. gaudendū ḡ est de illo de quo vir bonus gaudebat: qz gaudet de maximis tēptationi bus: qz d̄ act. 5. qz ibant apl̄i gaudentes ad p̄spectū conciliū qm̄ digni h̄iti sunt pro noie Jesu p̄tūmētiā pati. Ergo tēpta tio appetenda est. C̄ Itē istud sine quo non pōt puenire ad regnū est sūmo studio appetendū: sed tēptatio est hm̄oi: qz non coronabit̄ nisi qui legitime certauerit. 2^a ad thimo. 2. cer tamē aut̄ spūale sine tēptatioe. nō est ergo tēptatio appeten da. C̄ Itē Pau. petiuit̄ stimulū carnis a se remoueri p̄ quez carnis tēptatio intelligit̄. 2^a. cor. 12. s̄z ibi dicit glo. qz ipse hoc petens nesciuit qd̄ peteret: ḡ vī qz nō est desiderandū eē ex tēptationē. C̄ Ddm̄ qz l̄z tēptatio possit esse vtilis. est tñ pi culosa. Etiā qz sm̄ se non ipoztat aliqd̄ boni: sed solū ex adiū cto in quātum deus vult facere nobis p̄ctū cū tēptatione p̄. corin. io. non est tēptatio desideranda. C̄ Cōfirmat̄ hoc: qz illud qd̄ debemus orare debemus et̄ desiderare: sed xps mat. 6. docēs nos orare dixit. z ne nos inducas in tēptatio nem. ḡ debem̄ desiderare esse ex tēptationē. C̄ Itē qz apl̄s monuit̄ cauēdā eē tēptationē: z qz nō daret̄ ei locus. p̄. cori. 7. s. Iterū reuertimini in ipm̄ ne tēptet vos sathanas pp̄ icō tinentiā v̄r̄az. Si tñ bona esset apl̄s nō hortaret̄ eā cauēdā. C̄ Itē sicut volūtas n̄ra d̄z esse p̄formis diuine volūtati. ita d̄z esse discordans a volūtate diaboli: s̄z diabolus desiderat nos tēptare. sic xps dixit Luc. 22. s. Ecce sathanas expetiuit vos vt cribraret̄ sic triticū: ḡ tēptationē appetere non debe mus. C̄ Cōsiderandū aut̄ ad huius euidētiā qz cū bonū sit obm̄ volūtatis z desiderū eo mō aliqd̄ appetendū est. Inter bona aut̄ est aliqd̄ qd̄ est bonū simplr̄ z p̄ se sic honesta que tāqz fines appetunt̄ pp̄ se ipsa et̄ si in aliud nos ducat̄ vel si aliqd̄ aliud secū inducāt: qz in oib̄ honestis vtilitas eoz co incidit cū honestate. s. qz iquātū ad aliqd̄ vtilia sunt: z tamē illa vtilitas nō est ex gen̄ honesti: s̄z coicidit cū honestate si cut v̄t̄ honestū est: qz ipsa ad felicitatē eē vtilis. z tñ ista vtili tas nō est in ḡfē bonoz vtiliū: s̄z in ḡfē honesti. Istō est in oib̄ honestis nisi in vltio qd̄ est finis oīuz finū cū pp̄ se so lū sit p̄cupiscēdū. Aliqd̄ aut̄ est qd̄ in se bonitates nō h̄z. Vñ non appeterez si in se z absolute p̄siderarez. s̄z ex ordie ad si nē bonitatē quādā fortit̄ q̄ bonitas vtilitas noīat̄. Et hec sē solū pp̄ aliud appetēda: vt sectio mēbri pp̄ sanitatē p̄suādaz z flebothomia pp̄ sanitatē acqrendā z silia. S̄z sciēdū qz ad finē aliq̄e p̄sequēdū p̄tingit̄ aliqd̄ duplr̄ ordinari. s. p̄ se z p̄ accūs. Per se aut̄ ordinat̄ in finē illud qz q̄stū in se est i fines debiti ductiū est: p̄ accūs tñ ordinat̄ in finē qd̄ q̄stū in se ē in aliud deducēt: s̄z ex p̄cursu alteri^o cāe ducit̄ ad ipm̄ finē. Sic qz comedit aliq̄e cibū vt moriat̄: z pillū p̄tingit̄ eū sana ri. Lū ḡ cā p̄ accūs nō sit p̄portioata ad effectū: s̄z soluz cā p̄ se ex ordine ad finē qz est p̄ accūs: nō dicit̄ aliqd̄ simplr̄ bo nū vel appetibile: s̄z solū p̄currētū^o oibus q̄ ad hūc effectus determinant̄. Dd̄z ḡ qz tēptatio p̄ se. i. iquātū sit a tēptatoze ordinata est ad hoīs p̄ditionē. ad salutē aut̄ eius nō ordiat̄

A
Rūdet̄ q̄s
to qōnis.

p̄ rō
2^a rō
3^a rō
4^a rō

B
Declaratio

nisi per accns. s. ex h q temptator vincit per auxiliu diuine gre. Et ideo tēptari sumpti nō est appetēdū: s; tēptari z vincere sū acceptū appetēdū est. Q: tñ per nras fragilitatē vīctoria nimis dubia est. ideo tēptatio securius fugi q; appetatur. Q: in nobis nihil est nisi per qd fugiamus. s. infirmitas per quā supari timemus. Ab extrinseco autē est p qd appeti possit. s. ipsa diuina grā per quā possim⁹ tēptatorē supare. Quis tñ est bonū hōi tēptari: s; hō nesciat: q; sinē tēptationis ignorat. Et ob h deus pmittit et diabolu nos tēptare. Nā si corde bono hō maneat de⁹ nō pmittet eā vltra id qd pōt tēptari: z ipsa tēptatio facit ei puentū. p. corin. io. Et maxime in hoibus alicuius pfectionis vel boni ppositi q; dia bolus valde tēptat maxime in erodis. Et ponit de h qnc; cas; Chuso. sup mat. dices. Quisq; q post bapm̄ maiores su stines tēptationes nō turberis. Et enis pp h accepisti arma non vt vaces. sed vt p̄leris. Jō autē tēptationē a te deus nō phibet. Primo qdē vt discas: qm̄ mlto factus es fortior deinde vt magnitudine donoz nō extollaris. Tertio vt diabolus expientia cognoscat perfecte qd ab eo abscessisti. Quarto vt per h fortior reddaris. Quito vt crediti tibi thesauri signū accipias. Nec. n. tibi diabolus ad tēptādū supueniret nisi te in maiori honore effectum videret. Unde ait Hilarius. In scificatis. n. maxime diaboli tēptamenta crasantur: q; victoria ei magis est exoptata de scis. Ad p̄mū dōm q; Jaco. loquit de temptatiōe que est p tribulationes: z non de illa que est p suggestiōe q̄lis est temptatio diabo li. Nec de illa que est p modū dilectiōis insurgētis in nobis qualis est tēptatio carnis: que sunt magis pprie tēptatiōes z sunt magis piculose q̄ tēptationes que sunt tribulatiōes. Unde Jacobus hortat ad paciētiā tribulatiōis. s. vt inter ipsas equanimitatē z gaudiū mentis seruemus. Nō. n. pos sumus eas vincere nisi per paciētiā. Unde ipm̄ gaudiū que dam victoria est. Et sic gaudere in tribulatiōibus que vocā tur tēptationes nō est appetere illas sed resistere illis. Et sic Jacobus nō hortatur nos ad optandū tēptationes: s; ad su stinendū eas qd neciuz est postq; euenerint. Sec⁹ est de tēptationibus pprie dictis. s. carnis mundi z diaboli: q; susti nere illas nō est gaudere: s; magis sollicitū z vigilantē esse. z fortiter repugnare. sicut dī. p. Pet. 6. f. Sobriū estote z vi gilate: q; aduersarius vester diabolus tāq; leo rugies circu it querens quē deuoret: cui resistite fortes in fide. Et de istis etiā verū est q; necesse est sustinere eas qm̄ venerunt: sed non sunt appetende sicut nec tribulatiōes. Et q; sustinere illas non est gaudere nō possumus de istis gaudere. Ad scōz dōm q; in tēptationibus nō relucet bonū alicuius nisi sup pposito quodā alio. s. victoria. Q: al's poti⁹ perit bonū hois. Ideo tēptatio absolute desideranda nō est: s; tēptatio cuz vīctoria. Ad tertiū dōm q; tēptationes non sunt mā vtutis tanq; per se ad vtutem ordinate: sed p accns tñ: vt dictū est. s. in quātum accidit q; deus ex mīa sua faciat illas nobis in bonū puenire. ideo non opz eas esse appetēdas. Ad q̄ tum dōm q; apli gaudebant de tribulatiōibus: q; cōfirmati erant z p̄fidebant se nō posse succūbere in illis. Et ex h erat illis quasi certa victoria. Gaudebant q; pp xpm̄ affligerē tur pp honorem nois xpi quē valde appetebāt tum ppter augmentū meritorū suoz. Nos autē non sumus certi q; pote rimus equanimitate tollerare tribulationes: iō non debem⁹ eas desiderare: imo interdū fugere eas bonū est. j. io. dicēte xpo. Si psequi vos fuerint in vna ciuitate fugite ad aliaz. Alr pōt dici q; nos debeamus. pformari aplis in tollerā tia tribulationum. Ipsi nāq; non appetebant eas sed postq; eas sustinuerāt vidētes datā sibi equanimitatē ad tollerandū gaudebāt. Ipsi tñ non se ingerebant ad h q; aliq; tribu lationes eis fierēt pro noie xpi: z sic non appetebant illas. Ita z nos si tollerauerim⁹ tribulatiōes patienter deo nobis donatē paciētiā debemus de h valde gaudere pp honores dei z fructū opis nri. Et tñ non debemus exoptare al's tribulatiōes euenire: q; nescimus an forte illas tollerabimus vel mouebimur ad ipatiētiā. Alr etiā pōt dici q; aposto li gaudebant de ptumelijs sibi illatis pro xpo q̄s tenebant sustinere postq; inferebant. Et q; non poterant supare eas nisi per paciētiā: oportebat equanimitate tollerare. Et istud est gaudere in illis. Sic accipit Jaco. p. f. Omne gaudiū exi stimate frēs mei: cū in varias tēptationes incideritis. vt. s. positū est. Ad q̄ntū dōm q; tēptatiōes non sunt necie vt

perueniat ad regnū nisi necitate pditionata. Sic. s. vt tēpta tiones adueniat: z nō perueniat ad regnū nisi vincant: sed tēptatiōes aduenire nō est neciuz absolute: nisi fin pditiones status p̄ntis ex q; pditione sequitur pugna carnis aduersus spi ritum que dī tēptatio. Ad sextū dōm q; Pau. petēs a se stimulu carnis remoueri recta petēt habita consideratione ipsius stimuli absolute. S; q; p̄siderato euentu pugne in q; futurus erat victor: remotio stimuli sibi nō expediebat: q; tñ euetus sibi certus nō erat. Et pro tāto dicebat q; nesciebat quid peteret. s. q; petebat sibi tolli pfectū vtutis. Cū quō cer tificatus est de victoria ex v̄bis dñi dicitis sufficit tibi gra tia mea patienter sustinuit stimulu: z nō retinuit illū vltra se amoueri. De hys scūs Tho. 2. sen. di. 21. articu. 3.º

An deus tēptet hoiem. Questio. LXXI.

Queritur an deus tēptet hoiem. Aliq; dicit q; nō tēptat: quēq; q; temptatio ē ad accipiendū experimentū alicuius qd nescit de ipsa re. de⁹ tñ nihil pōt ignorare. iō nō pōt ipse expimētū accipe. Itē tēptare est officiū demonis. vt. s. dcm est. Deo tñ nihil est cōe cum demone in actu: q; demon oia facit ad malū. deus vero oia ad bonū: ideo tēptare ad deū nō ptinet. Itē Jaco. p̄rio dī nemo cū tēptatur dicat: q; a deo tēptat. Ipse. n. neminem tēptat. q; nullus modus tēptatiōis a deo est. Dōm q; deus aliquo mō tēptat hoies. Et pro hoc p̄siderādū q; ad p̄fectaz rōnem tēptationis tria p̄currunt. vt declatū est. s. in qōne q; querebat quid sit tēptatio. Et diximus q; aliqñ oia tria con currunt in tēptatione: z est aliqua temptatio in q; duo sola eueniunt. aliq; autē est in qua vnica p̄ditio saluat. In temptatiōe autē dei sunt due p̄ditiones. tēptationis. s. q; p illas aliqd notificat: z et fit ad hanc intentionē q; aliqd notificetur: s; non p̄currat ibi tertiū q; deus nō intēdit illā cognitio nem vel expimentuz pro se accipere cū ipse oia nouerit. Sic p; in tēptatione qua dī tēptasse abrahā gen. 22. q; ibi intēde batur q; notificaret vtus fidei z obedientie abrahe. Etā ibi fuit vere notificata: q; p hoc q; ipse non distulit obedire deo iubenti occidere filiū quem diligebat totus orbis cognouit quāta esset vtus fidei z obedientie abrahe. Ipse tñ deus etiā si istā tēptationē non fecisset abrahā virtutes abrahe. z non oportebat pp se q̄rere aliqñ tēptationes. Et interdū deus dī tēptare hoiem vt notificet eā sibi ipsi: q; hō qñ nō tēptat etiam ipsemet nescit ad quanta sit. Nā quātitas vel p̄fectio habitus oñditur per actū. Cū ergo aliq; non opatus est p habitū quē h; a lōgo tpe vel per aliq; nales vires nescit ad quātum sit: z si operat videbit ad quātuz sufficiat. Ita sepe aliqui hoies putat se esse maioris fidei z maioris firmitatis in vtutibus q; sint. Istis autem expedit q; tēptent nesci ipos seducant de se maiora reputādo. sicut dī ad gala. 6. f. Si quis existiat se aliqd eē cū nihil sit. ipse se seducit. Talib⁹ autē vtile est q; tēptent a deo. vt per h cognoscat infirmitatē suā. z sic cautiōres fiant. Cū talis tēptatio p̄ficat ad hois instructiōes sic dī dūterono. 8. f. Deduxit te dñs. xl. anis p desertū vt affli geret te atq; tēptaret: z nota fierent ea q; in tuo aīo v̄sabant vtrū custodieris mādata illius an non. Et postea dī q; sicut dñs erudit filiū suū: sic dñs de⁹ tuus erudit te vt ambules in v̄js ei⁹. Et sic tēptatio est ad eruditionē. Et sic tēptat hō aliqñ a deo vt coḡscat infirmitatē vel firmitatē in opatione z vtute. Ita interdū tēptat vt coḡscat ip̄fectionē suā i intellectu. Et vt videat q̄ntū distet p̄siliū dei a p̄s. nro. Sic p; Jo. 6. cuz dixit xps ad philip. Cū emem⁹ panes vt māducet h; et dī ibi. Hoc at dicebat tēptās eū: ipse cū sciebat qd eēt facturuz. Et appuit in h defect⁹ p̄siliū philippi z puitas fidei. Nā di xit dūcetoꝝ denarioꝝ panes nō sufficiūt eis vt vnusquisq; modicū accipiat. Aliqñ autē tēptat hō a deo de talib⁹ re bus de qlib⁹ diabolus solet tēptare. Differt tñ in h; q; dia. tē ptat vt in illis hoies supet z in p̄ctm̄ deducat: de⁹ aut vt vtu tes hois notas faciat vel vt ipm̄ cautiōrē reddat: sicut dī de utero. 13. f. Si surgeret aliqñ p̄pha q; dicēt se vidisse sōniū: z p̄dixerit aliqd: z illud eueniret p̄stat p h illū eē vep. p̄pham z a deo. Dī tñ ibi q; si iste p̄pha dicēt postea eam⁹ z colam⁹ deos alienos: q; nō erat sibi credendū. Et dat cā ibi. s. Tem ptat vos deus vt palā fiat vtrū diligat eū an nō. Et sic erat hic tēptatio dei q; in seipsa erat satis apta ad fallēdū: z vt p eā hoies errarent. s. q; ille de q; semel constabat q; erat p̄pha missus a dño p̄mittēbas a deo s; dī eē: z sic illi q; modice si dei eēt decipent. Et sic dī q; est tēptatio: q; tñ ad bonuz oꝝ vocatur

D

E

F

G

H

I

K

1

f. Tho.

Opinio quorum dam p̄ 10

2º 10

3º 10

B

L

animas a deo. s. vt appeat q illi diligat deū qb ista tēptatio fit vocat tēptatio dei. Sifem aut tēptationē fecit diabolus: qa ipse iuit ad pphas regis acab: z renelauit eis flm dicēs q Acab pualeret in bello s syros. z tñ i vitate moriturus erat in bello si illuc iret. Et pphē decepti p illū spm anūciauerūt Acab victoria hortātes ire ad bellū: z mortuus est in eo. 3. reg. 22. z. 2. palipo. 18. Un tēptatio dei z diaboli bñ pnt eē siles māliter. Distingunt tñ in duobus. s. intētionē tēptātis z ex euentu tēptationis. De p p3 qz deus semper tēptat ad bonū. s. vt virtus alicuius nota fiat: vel vt ipse qui tēptat in struas agnoscedo seipm. Et sic de multis alijs motiuis que oia in bonū redūdant. Diabo. aut semp ad malū intēdit. s. vt occidat inducendo in pctm mortale. ¶ De scdo p3: qz ex tēptatione dei semp sequit bonus euentus. s. qz tēptatus nūq succūbit. sicut p3 in abzahā: sed oñditur vrus eius vel istrui tur: ita vt per ipam tēptationē in pctm nequaqs cadat: s3 ali quod bonū semp inde sequit. Et si aliqs hō est infirmus in vtrute qui forte tēptetur incidit in viciū. deus nūq illū tēptauit: sed si tēptatus fuerit erit tēptatio a diabolo vel a carne vel a mundo. sicut dī Jaco. p. Deus tēptator: maloz non est. i. non tēptat ad hoc q mala fiāt nec mala sequūtur ex tēptatione sua. In tēptatione aut diaboli secus est: qz ipse semper tēptat ad malū. z sic astucia sua magna z fortitudo semper vinceret z inducēt pctm in nobis ex tēptatiōe nisi deus adiuuaret nos ex grā faciendo q possemus tollerare. p. cor. 10. s. Sed faciet cū tēptatione puentū vt sustinere possit. Et loquit de tēptatione diaboli. vel carnis aut mūdi. Qz illa ē ex pmissiōe dei. z nō de tēptatiōe quā ipse facit: qz illa non est ex pmissiōe: sed ex ppria volūtate. Sicut fuit in tēptatione facta abrahe qua ipse dī tēptasse illū. s. per aliquem de angelis bonis q sunt ministri dei. Et loquūtur noie eius in tēptatiōe. Ergo diabolo aliq succūbimus ex nra infirmitate z virib diaboli. aliqñ aut supam ex dei adiutorio. Nūqz tñ in tēptatione que a deo est aliqs supat aut succūbit: s3 ip bonū puenit ex illa. Et ob h3 scriptura vocet istā tēptationem: tñ nos pprie vocam tēptationē eā que ad malum est. Non q hoc significet terminus cū esse ad bonū vel ad malum finē sit ex rōnem tēptationis: sed qz sruenimus eam in malum accipere. Et sic tēptatio diaboli est pprie tēptatio. ¶ Ad p̄mū dōm qz deus nō tēptat aliq vt ipse expimētū de illo capiat cū oia nouerit: sed vt alij expimētū capiant. vel ipse tēptatus de ipso: vt dcm̄ est. z hoc suffic ad eē tēptationem. ¶ Ad scdm dōm qz tēptatio nō est cōis deo z demoni quātū ad intēptationē tēptandi: z quātū ad euctū tēptationis: est tñ cōis quātū ad ipsaz rē de qua fit tēptatio: qz interdum pōt esse eadē. vt. s. declarātū est. vt cū dī qz offm̄ demōis est tēptare. Uez est accipiēdo tēptationē put fit ad maluz finē: qz hoc mō ppriū est demoni tēptare: z tñ accipiēdo tēptationē quātū ad ea que important noie tēptationis. s. velle cape expimētū de aliqua re nō addēdo an sit ad bonū vel ad malū finē vel an sit ad aliq finē nō est ppriū demoni tēptare nec est offm̄ eius cū multis pueniat. s. deo z hoi: z demoni. ¶ Ad tertiu dōm qz de neminē tēptat. s. ad malum z tñ ad bonū aliqñ tēptat. Sic p3 in eadē auctate. Jac. p. s. Ne mo cū tēptat dicat qm̄ a deo temptat. Deus. n. itēptator: maloz est. i. nō est tēptator: maloz: qz ibi ponit in negatiue vel puatiue. Et p3 hoc qz tēptationē de q ibi loq̄ refert Jac. ad malū dicens qz a cupiscentia hō tēptat: z cupiscentia pit pctm. hanc aut tēptationē deus nō facit.

¶ An caro z mūdus tēptent hoies. Questio. LXXII. Querit an caro z mūdus tēptent hoies. ¶ Qui dā dicūt qz non: qz tēptatio fit ad hñdū expimentū de re: z expimētū nō pōt hñi nisi ab hñte cognitionē. Caro aut z sanguis cognitionē nō hñt: iō tēptare nō pnt. ¶ Itē tēptare est offm̄ demōis: z sic ē sibi ppriū. nō qz cōuenit carni. ¶ Dd3 qz hō tēptat a carne: z ē quis tēptatio. P3 Jaco. p. s. Unus qlqs vō tēptat a cupia sua abstractus z illectus. P3 ē qz cupia carnis vocat stimulus vel lex mēbroz ipugnās scōs: ita vt btūs Pau. pqueret de illa z peteret a se amoueri. 2. corin. 12. z dicebat qz iste stimulus captiuabat eū in lege pcti. ad roma. 7. Sic ē dī ad gala. 5. qz caro cupiscit aduersus spm̄. z spūs aduersus carnē. Hec enī inuicē sibi aduersant. Ista aut aduersitas ē tēptatio: iō a carne tēptatio est. ¶ Cōsiderādū tñ in h3 qz caro p̄t accipi multipliciter. Uno mō pro sba corpis q est ps sp̄i hūane. Et h3

mō non pōt caro temptare: qz nō debet ei aliq actio cū sit solū mā: max qz tēptatio carnis est cupia. Jaco. p. z p̄stitit in cupiscēdo. ad gala. 5. Cupiscē tñ p̄tinet ad appetitū: sed appetitū est v̄t aie: iō cupia nō est a carne isto mō accipiēdo: s3 est ab aia: z sic exponit. s. Tho. illud dcm̄ apli in qōnibus suis d aia. s. Caro cupiscit aduersus spm̄: z ipsa anima put est in qdā pte carnis cupiscit p̄ spm̄. i. p̄ seipaz vt non est in carne. ¶ Alio mō accipit caro pro toto illo qd est in hoie p̄ter ipam aiaz q̄tū ad ptes rōnālē. Et h3 mō corpus cū oibus organis: z cū oib virib organis sensitiuis z affectiuis: z nālibus vocat caro. Et sic po^o visua caro est. z vis cupiscibilis z vis irascibilis: z v̄t fantastica: z imagiatua z oēs hmōi sunt caro. Et tñ manifestū est qz iste nō sunt vocari nec pars corpis nec de sba corpis: s3 magis pnt vocari ptes aie. s. ptes potētiales. Rō isti dīe est: qz in aia nra p̄tinent p̄tes grad^o potētiar. s. vegetatiue: sensitiue: affectiue. rōnālēs. Aia quātū ad oēs potētiās vegetatiuas effectiuas z sensitiuas est alligata corpi. Et appet opatio sua magis i qbusdā partib^o corpis q̄ in alijs. Etiā q̄tū ad opationes illaz potētiar aia seq̄ necio p̄titiōez corpis: ē in actibus istaz pōaz aia pōt cogi. Aia aut q̄tū ad vires rōnālēs. s. intellectū z volūtates nō est alligata corpi: qz actus intelligenti z volēdi nō est magis p̄ vnā pte corpis q̄ per aliā: imo p nullā est ac si aia nō esset realr in corpe z ei vnita. Etiā non sequit p̄titiōē corpis intelligēdo volēdo sic i actib^o aliāz pōaz: nec etiam pōt cogi rōe corpis ad intelligēdū z volēdū sic cogit z ipedit q̄tū ad actus aliāz pōaz. sic d̄ singul^o appet. Qz aliqñ videmus qñ nolumus z iterdum vellemus videre z nō possum^o. ita idigestiua z appetiua expulsiua z gñatiua imagiatua z fantastica: z sic de ceteris. Et ob hoc valde puenienter ipsa aia q̄tū ad potētiās rōnālēs h3 quas nō est alligata corpi vocat spūs: qz spūs dicit rez simplices z immāles: z ipsa sba carnis cū oibus illis potētijs vel virib^o aie fm̄ q̄s aia est alligata corpi vocant^o caro: qa aia q̄tūz ad illas pōas seq̄ p̄titiōez carnis. Et hoc mō est temptatio a carne. i. ab ipsa aia. put est affixa carni: z desiderat ea q̄ sūt puenientia fm̄ carnē. Sic dī ad gala. 5. qz caro cupiscit ad uersus spm̄: z spūs aduersus carnē. i. aia cupiscit p̄ seipaz: qz aia quātū ad vires h3 quas est affixa corpi. cupiscit solū illud qd est bonū z delectabile corpi: z nihil aliud pōt cupiscere. Istud aut est p̄ spm̄: qz est p̄ determinationēz rōn. s. z p̄ appetitū rōnābilē. Nā rō cū non sit affixa organo non cogit qz iudicare debem^o qd est bonū isti vel illi: s3 sicut ipsa est absoluta ab oi alligatione: ita iudicat de eo qd est bonuz simplr z fm̄ se. Illud q̄ seq̄ debemus. Et quātū ad h3 ipse spiritus cupiscit p̄ carnē. i. iudicat z eligit de bono p̄rio mō qz caro. i. aia vt est carni affixa. z sic tēptatio ista nihil pertinet ad carnē p̄p̄e dcam: s3 tota tēptatio z p̄dictio est iter aiam ad seipam. s. iter ipsaz q̄tū ad ptes fm̄ q̄s est alligata: z q̄tū ad p̄onas fm̄ q̄s nō est alligata. ¶ Alio mō z tertio accipitur caro pro oi illo qd est p̄ rectitudinē rōis. Et h3 mō aliqñ actus p̄tis rōnālīs vocant^o actus carnis: z ipsa rō z voluntas vocant^o caro inquātū nō sequūtur rectitudinē sibi debitam. Et sic oē pctm̄ vocat carnale vel fruct^o carnis. Sic p3 ad gala. 5. s. Manifesta sunt opa carnis q̄ sūt fornicatio imundicia luxuria. idoloz seruitus veneficia inimicitie cōtētionēs emulationēs. secte inuidie. z oia ista vocant^o opa carnis. Et tñ ponunt hic qdā pctā q̄ nihil ad carnē p̄tinet: s3 pure ad pte rōnālēs sicut idoloz fuitus. Nā idolatria non puenit ex aliq̄ inclinatiōe carnis cū nō sit in se aliq̄ dlectabile: s3 solū p̄tinet ad quēdā errorez intell^o z volūtatis attri buendo illi deitate cui nō cōpetit. z exhibendo ei cultū deitatis. etiā ponit ibi inuidia: z tñ ipsa ab oibus ponit peccatū spūale. Idēz p3 de veneficijs. Patet ēt h3: qz ibi distinguit apls fruct^o spūs p̄ opa carnis: z in fructib^o vel opib^o spūs nihil ponit nisi vtutes. z sic oē viciuz includit sub noie opuz carnis. Qñcūqz ergo peccam^o intell^o nī z volūtas caro sūt z nō manet in nobis spūs vllus. Hoc mō accipiēdo carnē erit ēt temptatio a carne: z tñ nō est ista quā nos vocamus temptatiōez carnis: qz sicut h3 mō omne pctm̄ vocat carnale: ita ois temptatio vocabit^o a carne: z sic nō distinguet temptatio in tēptatiōez carnis z mūdi z demonis. Accipiēdo ergo tēptationēz carnis vt solem^o accipe. dcm̄ qz illa erit tēptatio a carne. scdo mō assūpta. s. put est sba corpalis cū potētijs z viribus aie sibi affixis. ¶ Cōsiderandū circa hoc

D

E ad p̄mū argu. f ad 2^m argu.

S ad 3^m argu.

Opinio q̄rundā qz non p̄ rō 2^o rō A

2^o mō

D

3^o mō

quid sit ipsa temptatio carnis: et dōm q̄ temptatio carnis non sit p̄ modū suggestionis sicut tēptatio diaboli: q̄ tēptatio nō est aliqd̄ qd̄ in nobis sit aut ex nobis insurgat: sed est solū quedā suggestio vel suasio demonis qua conat̄ suadere nobis facere aliqd̄ malū. Et ista suggestio in ipso est realit̄. Sicut si aliqs hō psulat nobis facere aliqd̄ malū: illud psulere in ipso est et nō in nobis. Q̄ tñ nos non videmus diabolu' et sentimus in nobis q̄ mouemur ad malū: q̄ p̄ modū cuiusdā rōnis suadētis putam' illud esse in nobis et nō est. Secus aut̄ est in tēptatione carnis: q̄ illa nō est p̄ modum suggestionis cū non fiat ab aliquo extrinseco: sed intra nos est a quo mouet̄. Et sit h̄ q̄ nāliter per motū quedā insurgētē in pte p̄cupiscibili. prout ille mot' est repugnās impio rōnis. Nā si ille motus eēt iuste vel iniuste ipantis: nō esset tēptatio. Sicut si qs̄ intēptatus iudicās bonū esse fornicari: q̄ delectabile est si eligat fornicari. si ad istud iudiciū et electionē ptingat fieri motū in vi p̄cupiscibili inclinante ad coitū non vocatur ille motus tēptatio: q̄ temptatio inuoluntaria est. iste tñ motus est p̄ iperiu' rōnis vel p̄currit cuz iperio rōnis. iō tēptatio nō est. Istud tñ iperiu' rōnis iniustu' est. Sic ēt si quis p̄ngatus elegerit reddere debitū qñ petiit: et ad istas electionē assequat̄ motus ad venerea in vi p̄cupiscibili: non est tēptatio qā est ipiu' rōnis: et si iuste vel iniuste imperet nō difert. Dōm̄ igit̄ esse iste motus inuoluntarius. i. p̄ ipiu' rōnis. s. q̄ lz volūtas iubeat nō insurgere p̄ rōnē q̄ insurgat et tunc insurgit p̄ rōez. Aliqn̄ aut̄ insurgit p̄ter rōnez. s. rōne non iubete nec vetate cū ad h̄ forte nō attēdat: et tñ adhuc est motus iste inordinat' cū insurgat sine iperio. Nā cū sit i viribus inferiorib' et ille nihil agere debeat sine directione et iperio superior' inordinat' motus est. Et h̄ mō possit diffiniri tēptatio carnis. s. q̄ sit motus qdā inordinat' insurgens in vi p̄cupiscibili. put in malū tendere pōt. Hoc saḡ ondit̄ apl's ad gala. 5. dicens. Caro p̄cupiscit aduersus sp̄m. et sp̄s aduersus carnē. hec. n. inuicē sibi aduersant̄. Et sic inuit̄ q̄ in hoc sit temptatio q̄ vnū alteri aduersat̄. Si at̄ caro moueat̄ ex iperio rōnis ēt si ad malū sit nō est temptatio: q̄ tunc appetitus dirigit̄ per illū a quo dirigi d̄z nāliter. Cōsiderandum q̄ ista tēptatio insurgit ex p̄ditioe carnis corrupte. nā si non fuisset p̄ pctm̄ ade corrupta nā nra aia put est alligata carni nō p̄cupisceret p̄ rōnem: q̄ vires inferiores essent sibi subdite superioribus virib'. et tñ vires alligate sunt nāliter inferiores viribus non alligatis et subiecte illis: et ista subiectio siue repugnātia p̄tinebat ad iusticiā originālē: q̄ vocat̄ iusticiā inquatū iustu' est inferiores superiorib' esse subditos: et vocat̄ originālēs: q̄ data fuit hoi in sua origine tā in origi ne p̄sone q̄ nāe. Persone qdē: q̄ Adā ab instāti sue plasma tionis illā habuit. nāe aut̄ q̄ non incēpit prius nā hūana q̄ inciperet ista iusticiā. Per pctm̄ autē ade corrupta fuit caro nra: q̄ obedientia istaz viriū affixaz carni ad superiores nō affixas ablata est. Et in hoc stat tota tēptatio carnis q̄ esse non potuisset aū pctm̄ pp̄ obedientiā ipsaz viriū. et hoc nō apparet qd̄ sit tēptatio carnis q̄ esse non potuisset: et quō se habeat et vñ origines trahat. Ad p̄mū dōm q̄ in tēptatione carnis nō sunt oēs tres p̄ditiones q̄ requirunt̄ ad perfectā rōnez tēptationis. s. q̄ experimentū habeat̄ de re. et q̄ h̄ experimentū intendat̄ per tēptationes: et q̄ temptas̄ intendat̄ illud accipere. Primū solū est in tēptatione carnis. s. qā per illā h̄ experimentū de v̄tute vel ifirmitate nra si resistim' vel succubimus. Et hoc sufficit ad h̄ q̄ possit vocari temptatio. Cū autē obijc̄it̄ q̄ caro nō cognoscat. dōm̄ est q̄ hoc req̄reretur si in tēptatione carnis debent eē oia tria req̄sita ad ad perfectā rōnem tēptationis. Nā illa non p̄nt esse nisi in intelligente. et sic caro non tēptaret. Ad scōz dōz q̄ temptare est offm̄ demonis inquatū tēptare sit ad malū finē. Et tñ. put ex tēptatione h̄ exp̄ictia q̄ daz nō solū sit temptatio a demone: sed etiam ab alijs. Et sic temptare non est officium demonis vel alicuius: q̄ ad multos pertinet.

De tēptatione q̄ est ad irā quō se habeat. Qd̄. LXXIII. Queritur de tēptatione que est ad iram quō se habeat. Nā ista non v̄t icludi sub aliqua de trib' tēptationib' que distingunt̄. Non est enī sub tēptatione mundi: q̄ ista solū est ad opes honores et potentia: et filia que ex nos sunt: et vocant̄ bona fortune. Non est etiā sub tēptatione diaboli: qā diabolus nō habet aliqd̄ genus speciale rerū circa quas tēptet sicut hnt̄ mūdus et caro.

Aliqui putant p̄tinere tēptationes ire ad tēptationē diaboli: q̄ nō inueniunt eā sub alijs duab' que hnt̄ certum genus rez. de qb' sit temptatio. Ipsa aut̄ temptatio diaboli est latior: q̄ non h̄z aliqd̄ sp̄ale genus obi de quo fiat. iō sub hac putauerunt meli' posse reponi. Qd̄ dōz q̄ h̄ non stat: s. q̄ p̄tinet ad tēptationē carnis. Primū p̄z q̄ si p̄tineret tēptatio ire ad tēptationē diaboli nūq̄ hō temptaret̄ de irā nisi a diabolo. Istud tñ incōueniens est. Cū ira possit nāliter insurgere sicut delectatio venereoz: s. tēptatio ad venerea pōt fieri sine demonis instigatione: nec d̄ h̄ aliqs dubitat: ita q̄ temptatio ad irā. Et appet̄ magis. Q̄ sic nāliter h̄z hō v̄z p̄cupiscibilē: ita h̄z irascibilē: sed ex eo qd̄ h̄z hō p̄cupiscibilē nāliter pōt temptari de venereis demone nō instigāte: ita ergo poterit nāliter moueri tēptatio ire demone nihil agente. Istā est cā q̄re Origenes dicit q̄ d̄mōnes non sūt cā ois peccati: q̄ ēt si demones nō essent hoies hērent appetitū cibi et venereoz: et h̄mōi circa quē appetitū multa inordinata contingerent nisi per rōnez refrenaret̄. Et sic est de ira: q̄ etiam non ex tribus demonib' hō hēret v̄z irascibilē. Item p̄z q̄ ex p̄ditione cōplexionis vel ex q̄litate t̄pis et alijs multis accidētibus ptingit hoiem moueri sepe ad irāz etiā si nemo eum ipellat. Iō tunc manifestū est q̄ illa ira non puenit ex tēptatione demonis. Et tñ ista tēptatio qdā est. et nō est ei assentiendū. s. ne per eā alicui simus molesti. Itē p̄z efficitur: q̄ adhuc magis insurgit nāliter et p̄ impium rōnis ira q̄ p̄cupia venereoz: q̄ p̄cupia illa est aliquat̄ pigra. et paulisper subcepit quousq̄ efficiat̄ magna. Ira aut̄ subito insurgit in magnū statū. et non accipit paulisp̄ incrementū. sic dicit Aristo. 7. ethico. q̄ ira modicū audit rōnis. et dicit q̄ ē sicut canes p̄uolātes q̄ cuz audierant sonitū porte subito latrant et currūt ad portā et iudicāt prius an ille q̄ pulsat not' sit vel inotus. Nā postea cū viderint notos latrare cessant. Minus q̄ dicit̄ temptatio ire a diabolo q̄ temptatio venereoz. Qd̄ dōm̄ q̄ ista temptatio nāliter euenit lz aliquādo per demone possit suscitari qui conat̄ suscitare irāz et discordias sicut interdū ipse puocat libidinē que tñ sine ipso nāliter insurgere poterat. Et d̄z poni sub tēptatione carnis: q̄ lz cōius nos accipiamus tēptationes carnis pro ea q̄ est ad venerea: tñ op̄s sub hac tēptatione poni multa alia. s. oia illa que nāliter insurgere p̄nt et intra nos sunt: q̄ p̄ has duas p̄ditiones distinguit̄ temptatio carnis a tēptatione demonis et mūdi. Nā temptatio mūdi lz sit de h̄is que nāliter pōt hō p̄cupiscere: est tñ ab extra: q̄ oia que sic p̄cupiscunt̄ extra nos sunt. Tēptatio aut̄ diaboli est interdūz de h̄is ad que nāliter non est inclinatio sicut de heresi et de infidelitate: et de idolatria: et similib'. Est etiā semp̄ temptatio diaboli extra nos: q̄ est per suggestionē que suggestio est actus diaboli. Et nō est in nobis realit̄: sed in ipso. Ideo ad hoc q̄ isti tres modi tēptationis cōprehendunt sufficiēt̄ oēm tēptationem necesse est sub tēptatione carnis poni oia illa de quibus temptamur ab intrinseco. i. insurgunt ex nobis. Et sic est tēptatio ad venerea quaz cōiter vocamus tēptationē carnis. Sic ēt est tēptatio ad gulā fm̄ q̄ homo desiderat cibos q̄ non d̄z vel qñ non d̄z. et sic de alijs circūstantijs. Et ista temptatio nāliter insurgit et adhuc magis nāliter q̄ tēptatio ad venerea inquatūz cibus est magis ad p̄seruationes hois q̄ actus venere'. Et sic necio vocabitur tēptatio carnis sicut temptatio venereoz: q̄ ambe sunt in eadē vi aie. s. in p̄cupiscibili: q̄ p̄cupia ad p̄seruationem sp̄ei est ad eū per gnationem que per coitūz ḡnetur species. desideriu' aut̄ p̄seruandi indiuiduū causat p̄cupiscentiā cibi p̄ que p̄seruatur indiuiduū. Etiā ambe p̄tinent ad eandē v̄tutem. Nā fm̄ Aristo. 3. ethicoz. Tempantia est circa delectabilia tact' et gustus. Delectabilia tactus sunt in venereis: et siliibus: delectabilia gustus sunt in cibo et potu. Necesse est etiā poni tēptationes ire sub tēptatione carnis: q̄ temptatio carnis dicit̄: q̄ a carne insurgit. Caro aut̄ vt hic accipit̄ est sba carnis cū viribus aie sibi affixis: vt dictuz est precedenti. q. Et tñ irascil est vis aie affixa carni sicut p̄cupiscibilis q̄ iste ponunt̄ due vires affectiue. ideo tēptatio ad irāz erit necio suo tēptatione carnis: et pōt vocari ipsa tēptatio aliquo modo p̄cupiscentia cū ira sit appetitus vindicte. p. de aia. Verū est tñ q̄ desideriu' cibi et potus vocat̄ magis p̄zie cōcupiscentia eo q̄ ista sunt ad bonū. s. ad delectabile: et sunt ad p̄sequendū illud: ira aut̄ magis est ad repellendū aliqd̄ cū ipsa sit fm̄ existimationes.

ad p̄m arg.

ad 3m argu.

z non fit ira nisi vbi tēptamus aliqd malum nobis esse sc̄m
sue vere siue false putemus. Etia qz desideriu cibi z potus
est in vi concupiscibili. ideo pprie ipsuz desideriu vocat concu-
piscencia. Desideriu aut vindicte qd ad ira pertinet nō est i
concupiscibili: sed in irascibili. Ideo nō vocat ita pprie concu-
piscencia nisi in quātum vindictā cōcupiscimus vel magis
pprie appetimus. Et qz tēptatio carnis in scriptura solet vo-
cari concupiscencia nō cadit ita pprie temptatio ire sub concu-
piscencia sicut desideriu venereoz z cibi. Dōm tñ qz ppe pri-
net tēptatio ire ad tēptatiōe carnis ppter cām. s. positam.

Queritur an mundus tēptet hominē. Aliq di-
cunt qz non: qz mundus nō est aliqd
intelligens. ideo non pōt. Itē nullus tēptat eū que abie-
ctum reputat: cū tēptatio fiat de rebus dubijs. Mundus ta-
men reputat viros sanctos q̄si abiectos sapie. 2. s. h̄i sunt
quos aliq̄n habuimus in derisuz z in silitudinē impropert̄
Ecce nunc quō cōputati sunt inter filios dei z iter sanctos
fors illoz est. Ergo mundus nō temptauit aliqd. Nam vi-
ros malos nō tēptat: qz illi de mundo sunt. z ideo diligit il-
los. Jo. 15. Si mundus vos odit: scitote qz me priorē vobis
odio habuit. Si de mundo essetis mundus qd suuz erat di-
ligeret. Dōz qz homo tēptatur a mūdo: qz. p. ad Thimo.
6. dicitur. Qui volunt diuites fieri incidūt in tēptationem.
Ista aut temptatio pertinet ad mūdū: qz diuitie sunt de re-
bus que sunt in mūdo: z sic mundus tēptat. Sciendum
in hoc qz mūdus accipit multipl̄. Primo pro vniuersi-
tate rerū. Joā. p̄io. s. Mūdus per ipm factus est. i. tota vni-
uersitas. eo. c. s. Dia per ipsuz facta sūt. sic. p. ad corin. 8. z. io.
idoloꝝ nihil est in mundo. i. nō est idolū aliquid de vniuersi-
tate rez: qz non est a deo sc̄m: sed ab humana malitia exco-
gitatū: sicut dicit Augu. z magr. 3. sen. distin. 37. Secun-
do accipit mundus pro statu p̄nti quo inter hoies viuunt.
Jo. p. s. In mūdū venit. i. ad viuendū inter hoies. z Joā. 13.
s. Sciens Iesus qz venit eius hora vt transeat de hoc mun-
do ad patrē. i. de hoc statu vite mortalis. z Joā. 17. Nō rogo
vt tollas eos de mundo: sed vt fines eos ad malo. id est non
rogo vt auferas eis vitā per quam tollant de hoc mundo.
Tertio accipit pro oibus hominibus siue bonis siue ma-
lis. Jo. 14. s. Ut cognoscat mundus: qz diligo p̄m. i. cogno-
scant oēs homines. Quarto accipit pro hoibus munda-
nialis quos vocam⁹ mūdānos: qz ea sola que in p̄nti vidēt
desiderant. sic. Jo. 17. Pro h̄is rogo z nō pro mundo. i. non
pro hoibus mūdānis. Et iterū. Nō sunt de mūdo sicut ego
non sum de mūdo. i. illi nō sunt hoies mundani sic nec ego.
Quinto accipit mundus pro reb⁹ que in mundo sunt z
solum h̄r hic z concupiscunt ab hoibus mundanis. s. diuitie
honores potētie hūane z silia. Sic accipit. p. Jo. 2. s. Omne
qd est in mundo aut est concupiscencia carnis: aut concupiscen-
tia oculoꝝ: aut superbia vite. i. in rebus mundanis nihil est
nisi hoc. Accipiendo mūdum p̄mo modo nō conuenit ei
temptare: qz tota vniuersitas rez simul bona est z nihil ma-
li facere pōt. Secdo modo ē mundus nō tēptat lz in mū-
do tēptemur. i. in statu p̄nti. Joā. 17. In mūdo p̄sura habe-
bitis. i. in statu p̄senti hēbitis tribulatiōes. Tertio mō
etiā mundus nō tēptat: qz hoies boni qui sunt hoc mō de
mundo neminē temptant. Accipiendo. 4. mō mundus
temptat hominē: qz hoies mali persequuntur bonos. Joā. 15.
Si mundus vos odit: scitote qz me priorē vobis odio h̄uit
i. si hoies mali habuerint vos exosos. Et itez ibi. Si de mū-
do fuissetis mundus qd suuz erat diligeret. i. si essetis hoies
mundani aliq̄ mundani diligerent vos. Et tñ hoc mō nō ac-
cipitur hic tēptatio que fit a mūdo. Naz tēptatio a malis ho-
minibus persequētibus bonos non distinguit a tēptatione
diaboli: sed p̄tinet ad eandē: cū illi dia. instigante hoc faciat
z malū intēdant sicut ille intēdit: imo ipse dia. per eos exeq-
tur. sicut dixit x̄ps in deis qui persequēbant euz sine cā. Jo.
8. s. Vos ex patre diabolo estis z desideria p̄ris vestri vultis
perficere. Et qz eadē est actio p̄ncipalis agentis: z instrumē-
ti vel ministri erit eadē tēptatio demonis z maloꝝ hominū.
Temptatio tñ mūdī de qua hic dicim⁹ distinguit a tēptatio-
ne demonis: ideo nō accipitur mundus sic. Accipiendo
mūdū quinto mō fit tēptatio a mundo: qz tēptamur concu-
piscendo res mundanas. s. honore: personā: diuitias: z simi-
lia. Et proprie hoc modo vocat mūdus ipsa bona fortune p

quozum cōcupiscenzias temptamur. Et nō est intelligendus
qz ista nos tēptent quasi aliqd agāt: qz sunt aliquid ianima-
tum z sepatum a nobis: sed temptat nos per modū obiecti
inquātum mouent nos ad se concupiscēdū per lz qz illa bona
z pulchra quedā iudicamus. Considerandum autem qz
temptatio mundi differt a temptatione carnis in duobus.
Primo qa temptatio carnis est nālis cū sit de rebus aliquo
modo necessarijs ad ipam nature cōseruationē: temptatio
autem mundi non est de rebus necessarijs: sed de rebus cu-
riosis z vanis. Pz hoc qz temptatio carnis quātum ad viz
concupiscibilem est de necessarijs: qz cibus z potus z vene-
rea que per cōcupiscibilem desiderantur sunt necessaria ad
cōseruationē speciei z indiuidui. Et ideo ipsa naturalis in-
clinatio etiam nō existente ratione illa exigit. Sic etiam ira
que pertinet ad vim irascibile z cadit sub temptatione car-
nis est necessaria nature. qz sicut vis cōcupiscibilis prosequi-
tur concupiscēdo ea que per naturā cōseruant: ita vis iras-
cibilis prosequitur destruendo z repellēdo ea que nature
cōtraria sunt vel cōtraria iudicantur. Et vtrūqz necessariuz
est ad nature cōseruationem. Bona autem fortune que vo-
cantur mundus non sunt necessaria: sed pertinet ad curiosi-
tatē: qz sine diuitijs potētia z honore vita duci pōt. imo ista
magis sunt ad p̄turbandū vite tranquillitatem: qz ppter istoꝝ
superflūā sollicitudinē in acquirendo z p̄seruādo turbatur
pax humana z vita que quodā modo hic feliciter duci pos-
set. si ad ista bona fortune homo nūq̄ aduertisset que magi
sunt bona per opinionē nostram q̄ in rei veritate. Et ex hac
parte est aliqua ceteris paribus magis culpabile succūbe-
re in temptatione mundi q̄ carnis: qz illa est de rebus non
necessarijs z minus naturalibus q̄ ista. Secūdo difert
tēptatio mundi a tēptatiōe carnis: qz tēptatio mundi nō est
aliquid in nobis: lz ab extra. s. a rebus fortune que nos mo-
uent per modū pulchri z boni. Tēptatio aut carnis isurgit
ab intra in ipsa vi concupiscibili z irascibili. Tertio differūt
qz tēptatio mundi fit ab ipsijs rebus solū in rōne obiecti que
potentiā nostram desideratiuz ad amandū mouent: tēpta-
tio autē carnis fit per moduz impulsus q̄si a cā efficienti. z
ista est aliq̄ motus realis factus in cōcupiscibili z irascibi-
li. tēptatio autem mundi nō dicit aliquid reale: sed soluz mo-
tum in ratiōe: qz cōcupiscere bona fortune non pertinet ad
concupiscibile: sed ad vim rationālē. Concordat aut tem-
ptatio mundi cū temptatiōe diaboli in lz: qz vtraqz est ab ex-
tra. Difert tñ primo qz tēptatio mūdī solū fit per moduz sug-
gerentis: qz diabo. vere aliqd suggerit z p̄sulit nobis facē: lz
nos ipsuz non videamus. Secdo difert: qz tēptatio mū-
di est i reb⁹ certis. s. solū circa bona fortune. Tēptatio autē dia-
boli non hz aliquā spālem materiā: sed aliq̄ fit in eis que per-
tinent ad carnē. z aliq̄n in eis que ad mūdū de quo dicit. j.
in. qōne de diuisione z numero tēptationū. Ad p̄mū dōz
qz in tēptatione mundi nō reperiunt oia tria que sunt d per-
fecta ratione tēptationis: sed vnicū illoꝝ. s. qz per illā habet
experimētū de virtute aut infirmitate mētis nr̄e si resistim⁹
aut succūbim⁹. Si aut deberent in aliq̄ tēptatione p̄currere
illa tria nō poterat fieri talis tēptatio nisi ab h̄re intellectū.
Ad sc̄m dōm qz accipit in isto argu. mundus p hoibus
mūdānis. Isti. n. sunt qui p̄tēnunt viros sanctos. sapie. 2. hic
tñ non loqmur de istis: sed de mūdo vt est in rebus fortune
que mouent nos ad concupiscendū eas. z sic non tēptant. Et
iste nō p̄nt p̄tēnere queq̄: qz lz solum fit ab intelligēte: Et tñ
dato qz accipemus mūdū p hoib⁹ mūdānis. dōm qz lz illi
p̄tēnant sc̄os viros tñ p̄sequunt eos. sic x̄ps dixit. Jo. 15. Si
mundus vos odit scitote qm me p̄orē vobis odio h̄uit. Ista
p̄sequio est pp̄ p̄rietatē opum: z qz mali putat qz tota vita
bonoz est ad ip̄operiū eoz. Sapie. 2. Ubi dixert ip̄n circū
ueniamus iustū: qm inutilis est nobis z p̄rius z opib⁹ nr̄is:
z im̄operat nobis pctā legis: z diffamat in nos pctā disci-
pline nostre. Grauis est nobis ad videnduz quoniā dissimi-
lis est alijs vita illius.

Querit de tēptatiōe carnis z mundi an sit pctm.
Quidā dicūt qz nulla eaz est peccatū.
Nam illud qd est nāle non est peccatū: sed insurgere tēpta-
tionem carnis tā in cōcupiscibili q̄ in irascibili est naturale
ideo peccatū nullū est. Item vt dicit Augusti. nemo pec-
cat in eo qd vitare non pōt. z tñ quādiu viuimus nō est in

Temptatio
mūdi z car-
nis differūt
p.

2°
3°

23

24

25

Opio q̄run
das qz non
p̄ rō
2° rō

ptate nra vitare omne temptatione carnis: qz si potest ignis no vrere pot caro non concupiscere. Ergo no est pctm aliqd ipsa tēptatio. **¶** Ddm qz temptatio diabo. no est pctm. vt. s. ostensuz est in quadā qōne. Temptatio etiā mundi non est pctm: qz quodlibet peccatum nrm in nobis est. Temptatio autem mundi no est in nobis: sed est ab extra tāqz ab obiecto. In nobis aut solum est qz imutemur ab illo. Et hoc no possumus euitare: qz no est in ptate nostra. vt ait Aug. qui bus visis tangamur. Luz aut nos viderimus bona fortune no possumus vitare qn illa per modū obiecti moueant nos cū non possumus mutare naturā rez. Non erit ergo tēptatio mundi aliqd pctm. sic tenet scūs Tho. 2. sen. di. 21. arti. 2. **¶** De tēptatione carnis ddm qz est pctm vel non sine pctō. Sic dicit Augu. 2. magr. 2. sen. di. 21. f. Ideo tēptatio que est ex carne no fit sine pctō: que aut est ab hoste nisi ei cōsentitur non hz pctm. Ratio huius est. vt ait scūs Tho. vbi. s. qz in alijs tēptationibus no est actio nra. In tēptatione aut carnis est actio nra: qz est ibi concupiscere. z illud non est actus partis: sed cōpositi: qz nullus actus est ptis: sed cōpositi. vt patet. 2. de aia. Et tñ illud concupiscere est in se illicitū. Quia vt dicit Augu. 2. magr. vbi. s. ex carnis corruptione suboritur motus illicitus z titulatio praua. Et sequit. Ideo tēptatio qz est ex carne no fit sine pctō. **¶** Scda causa est qz temptatio carnis in se est aliquid inordinatū. Et tñ ipsa realr in nobis ideo pctm est vel no sine pctō. Ista nāqz est cā quare cōiter dicit qz temptatio diaboli no est pctm. s. qz extra nos est. sic innuit Grego. in quadā omelia. s. deus vero qui in vtero virginis incarnatus in mundo sine pctō venerat nihil dditōis in se metipso tollerabat. Tēptari ergo per suggestionē potuit: sed eius mentē peccati dilectio no momordit. Atqz iō omnis diabolica illa tēptatio foris z non itus fuit. Ista etiā est cā quare temptatio a mūdo dī non esse pctm: qz ab extra est. s. ab obo. Non est tñ credendū qz ista tēptatio sit pctm. i. qz ipsa in se sola pctm sit: qz ista potest esse in viris qui pctm non hnt nec hēre possunt. qz no est pctm. Patet de Pau. qz ipse sustinebat tēptationem grauissimā a carne. 2. corin. 12. z tñ ipse no habebat peccatū. imo nec peccare poterat cū esset confirmatus per spm scū. ergo tēptatio ista etiā si esset foris non erat peccatū aliqd. **¶** Item si fuisset peccatū non fuisset bonum qz illa maneret: qz omne peccatū auertit aliquo modo a deo. Paulus tñ petiuit a christo qz tolleret eā ab ipso. Et licet ter rogasset noluit eā tollere: sed dixit qz melius erat sibi habere illā: qz virtus in infirmitate perficit. Ergo peccatum no erat. **¶** Item si temptatio ista esset peccatū necesse esset qz homo semp succūberet in tēptatione carnis: z ex eo qz illā haberet iam peccaret. Et tamē multi sunt qui in hac tēptatione nullo modo succūbunt. sicut fuit de Paulo cui christus dixit sufficit tibi gratia mea: ergo tēptatio ipsa peccatum no erat. **¶** Dicit tamē qz tēptatio ista sit peccatū: qz est in se aliquod inordinatū z cōtra rectitudinē ratiōis cui si ratio imediate non resistit ipsa temptatio peccatus est. vel cum ea peccatū est. Et hoc modo dicimus qz delectio morosa in tēptatione peccatū est. Non est sic de tēptatione diaboli z mundi: quia etiāz si diabolus per totū diē temptet. z homo eū repellat: dū tamē non p̄sentiat non peccat. Secus in temptatiōe carnis: qz si postqz incipit oriri homo no resistat illi imediate peccatū est etiā si non accedat nouus p̄sensus. Ratio differētie est: qz tēptatio diaboli z mundi tota est ex hominē. z per id qd est extra nos no peccamus. Ideo etiā si temptatio illa per annū maneat cōtinue peccatū non est: qz nihil de nro ibi est: sed si cōsensus accesserit pctm est. **¶** In tēptatione aut carnis secus est: qz illa est actus concupiscendi in nobis. z est actus noster. s. actus cōpositi. vt dicit. s. Tho. est tñ p̄ncipiū huius concupiscere ipsa aia quātuz ad vires qz hz affixas carni. z non quātuz ad vires rōnales. Si ergo rō videns illā rebellionē viriū inferiorū mouētū ad illicitū no resistat illis imediate quātuz in se est cōhibendo dī cōsentire etiā si eliciat aliqē actū p̄sentienti dī spālem cū in seipsa videat actū illū siue motū illicitū. Et sic in tēptatiōe carnis pctm duplr causatur. Uno mō per p̄sensus rōnis ad ipm motum illicitū. **¶** Alio mō p̄ b qz rō no cōhibet illū motū inobediētie q̄tū in se est. Et dico q̄tū in se est. qz cū si rō vellit repellere totalr illū motū illicitū non pōt: cū ille nāliter insurgat z pars effectiua no obediat parti rōnali ad motū: sed solum p̄ modū deprecationis z p̄suasiōis. vt p̄ p̄. ethi. in fi. Et appet

in Paulo: qz si fuisset in potestate eius qz cessaret motus ille qn ipse vellet no rogasset ter dnm qz tolleret stimulu illuz ab eo. 2. corin. 12. Postqz ergo rō resistit tēptationi. s. disentiēdo ei siue tēptatio cesset siue non: iam non pōt esse peccatus qz tēptatio per hoc supata est. **¶** Alr potest intelligi qz temptatio carnis sit peccatū no qdē peccatū qz sit p̄tra iusticiāz gratificantē z charitatē sed peccatū qd sit p̄tra iusticiāz originālē. Omne quippe peccatū tollit quādam rectitudinē z iusticiā: illud tamē qd vocamus nos cōmuniter peccatum est qd charitati repugnat: z per qd homo non pōt manere in gratia. Tale aut peccatū non est tēptatio carnis fm seipaz. Unde pōt aliquis esse in gratia p̄fectissimus z hēre tēptationem carnis grauissimā: sicut erat in Paulo. Est tñ tēptatio carnis pctm contra iusticiā originālē: qz fm illam dī esse obedientia viriū inferiorū ad supiores: z quādocūqz rebella uerint tollit illa rectitudo vel iusticia. Et sic est in tēptatiōe carnis: qz ibi rebellat pars appetitiua parti rōnali: z sic est peccatū. **¶** Ad p̄imū dicendū qz ea qz sunt pure nālis non sunt peccatū qz dicat culpā z tollat charitates: licet possint esse peccatū qd est p̄tra iusticiā originālem. z sic est de tēptatione carnis que tamē non est pure nālis: sed magis ex corruptione nature per peccatū: vt dictū est. **¶** Tñ in omnibus iam sic est vocat naturalis vel pōt dici qz ista tēptatio: lz sit nālis est peccatū. s. qn fuerit morosa siue quādo rō non resistit pctm nullū est. vt dcm̄ fuit. **¶** Ad scōz dic. s. Tho. 2. sen. di. 21. arti. 2. in rñsione ad tertiu arg. qz quis homo no possit vitare omnem tēptationem: ita qz nullā hēat: pōt tñ vitare hanc vel illā singulariter. Et ita quodmādo erit in ptate hominis. secus de tēptatiōe carnis dia. qz nullo mō est in nra potestate nec pōt per aliquā cautellā nraz euitari quin fiat. Alr potest etiā dici qz lz tēptatio carnis sit aliqñ totalr extra ptatem nram sicut erat in Paulo: tñ no est pctm quod nos a deo separet tollendo charitatem: sed vocatur peccatus per modos ibi expositos. **¶** Que sit grauior inter omnes temptationes.

Questio LXXVI.

Queritur que sit grauior inter oēs tēptationes. **¶** Ddm qz grauitas in tēptationibus pōt euenire per accūs vel ex additione sp̄i ipsaz. De grauitate que est per accūs non pōt regula dari: qz qd per accūs est no cadit in arte. Dī aut hoc qz forte in sp̄e leuissimaz tēptationū poterit interdū alicui hoi incidere aliq tēptatio ita grauis pp aliqz circūstātiāz particulare qz illa sit grauior multis tēptationib' aliāz specieaz que fm se sunt grauiorez sicut est in pctis. **¶** Regl' maius pctm est homicidiū qz flz testioniū: poterit tñ accidere qz flm̄ testioniū sit grauius qz qdā homicidia. Et ita in ceteris sp̄eb' pctōz. **¶** Si aut loqmur de grauitate tēptationū flz sp̄z suā. Aut p̄siderabūtur iste tēptatiōes simplices aut p̄iuncte. h dī qz aliqñ circa eandem rē est vnica tēptatio: z vocat simplex. Interdū vō de eadē. re sunt due tēptatiōes. s. tēptatio carnis z dia. s. vel temptatio mūdi s. vel de qz declabit seq. q. z tūc manifestū ē qz temptatio iūcta maior est qz tēptatio simplex: qz cōpaz totuz ad ptē. Si vō loqmur de tēptatiōib' simplicib' i. de qz capz per se. ddm qz tēptatio mūdi est minor iter oēs. Pz qz ipsa est minor qz tēptatio dia. Nā lz tēptatio mundi z dia. pueniant in hoc qz ambe sint ab ex. tñ diaboli tēptatio est p̄ modum suggestionis z p̄suasiōis vel p̄silij. Tēptatio aut mundi soluz est a rebus fortune mouētib' nos in rōne obi. Manifestuz est qz pōt eē maior grauitas in suggestionē. Dato. n. casu qz aliqñ mūdus tēptet nos de cupiditate alicuius rei: z ibi no pcurrat dia. z itez dia. tēptet nos de cupiditate rei illius: z tunc res no moueat nos in rōne obi erūt tēptatiōes iste simplices: illa tñ qz a dia. est manifestū est qz poterit eē maior: qz res mouēs p̄ modū obi no repūtare seipam nisi sic est. Dia. aut p̄ astucia suā pōt suggerere meliora de re qz in vitate sit. Et ita magis suadebit. Sic appet in p̄positiōe capz siue i genere dmostratiuo siue deliberatiuo. Nam si aliqz no orator pponat eādē rē. z alius qz est orator vel eloquēs ipaz eādē pponat efficacit' mouebit orator qz alius: maxie qz dia. pōt in multis pulchre z colorate mētiri. Et sic p̄ flitate iterdum qz extorqbit a nobis p̄sensus alicuius tēptatiōis que no da remus si verū ille referret. In tēptatiōib' at mūdū in qb' res mouent solū p̄ modū obi non poterit esse aliqua flitas: nisi qz seipm fallere voluerit: magis ḡ mouebit tēptatio dmois. **¶** Scdo